
 
 

 
 
 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O TĂ R Â R E 
pentru modificarea H.C.L.nr.18/22.04.2016 care completează H.C.L.nr.45/02.10.2014 

 privind reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă şi ajutoarelor de înmormântare 
Nr.18 din 21.10.2016. 

 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
 În conformitate cu :  
 - prevederile art.28, alin.(2) şi (5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 41 - 48 din H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Analizând : 

- Adresa nr.11565 din 17.08.2016 emisă de Instituţia Prefectului – judeţul Ialomiţa prin  
care solicită reanalizarea H.C.L.nr.18/22.04.2016; 

Având in vedere : 
-   expunerea de motive, nr.2369 din 21.10.2016 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul nr.2368  din 21.10.2016 al compartimentului de specialitate; 

            -   raportele nr.3 şi 17 din 21.10.2016 a comisiilor de specialitate; 
-   avizul de legalitate al secretarului comunei înregistrat cu nr. 18 din 21.102016. 
În temeiul  36, alin.(2), lit.” d „ coroborat cu  alin.(6), lit.” a „, pct.2, alin.(9), art.45, alin.(1) 

şi  art.115, alin.(1), lit.” b “ din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 
 Art.1. Se abrogă punctul 3 şi 4 al art.1 din  H.C.L.nr.18 din 22.04.2016 care completează 

Anexa nr.1 la H.C.L.nr.45/02.10.2014 privind reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă şi 
ajutoarelor de înmormântare. 

Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  
exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu, compartimentului de asistenţă 
socială şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
 locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro. 
 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Vieriu Costel 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro.


 

 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

H O TĂ R Â R E 
pentru modificarea H.C.L.nr.18/22.04.2016 care completează H.C.L.nr.45/02.10.2014 

 privind reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă şi ajutoarelor de înmormântare 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
 În conformitate cu :  
 - prevederile art.28, alin.(2) şi (5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 41 - 48 din H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Analizând : 

- Adresa nr.11565 din 17.08.2016 emisă de Instituţia Prefectului – judeţul Ialomiţa prin  
care solicită reanalizarea H.C.L.nr.18/22.04.2016; 

Având in vedere : 
-   expunerea de motive, nr.2369 din 21.10.2016 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul nr.2368  din 21.10.2016 al compartimentului de specialitate; 

            -   raportele nr.3 şi 17 din 21.10.2016 a comisiilor de specialitate; 
-   avizul de legalitate al secretarului comunei înregistrat cu nr. 18 din 21.102016. 
În temeiul  36, alin.(2), lit.” d „ coroborat cu  alin.(6), lit.” a „, pct.2, alin.(9), art.45, alin.(1) 

şi  art.115, alin.(1), lit.” b “ din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 
 Art.1. Se abrogă punctul 3 şi 4 al art.1 din  H.C.L.nr.18 din 22.04.2016 care completează 

Anexa nr.1 la H.C.L.nr.45/02.10.2014 privind reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă şi 
ajutoarelor de înmormântare. 

Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  
exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu, compartimentului de asistenţă 
socială şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
 locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro. 
 
 
                                           PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, 
                                                  Trîmbiţaşu  Elena                                    
 

      Contrasemnează, 
                                                                                                            Secretar comună 
                                                                                                                Ene Tudora  
 
 Nr.25. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 31.10.2016. 
 
 

http://www.grindu.ro.

